
Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2020  (Wirtschaftsjahr 2020/2021) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 1 
 

 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste          16474,35         --   63218,35         --   23799,70    9063,00   25180,50   64316,51   91907,30         --  293959,71             
     Wintergerste         106584,00         --  270700,37         --  253783,96   37396,50   30803,00   68123,31  163131,55         --  930522,69             
     Sommerhafer           24059,51         --   22654,10         --    9152,40    4587,00    2946,00   20751,72   33439,48         --  117590,21             
     Winterhafer                 --         --         --         --    4490,00         --         --     350,00    1494,00         --    6334,00             
     Rauhafer              17568,80         --    3331,99         --     285,14         --         --     300,00         --         --   21485,93             
     Mais                   1114,80         --   39280,40         --    6704,96         --         --  154466,84    1099,24         --  202666,24             
     Sommerroggen           1440,00         --    2739,00         --     151,15         --         --         --         --         --    4330,15             
     Winterroggen          39169,00         --  271326,49         --   20443,20    1104,00         --   14237,10   69126,00         --  415405,79             
     Sorghumhirse                --         --      37,40         --         --         --         --         --         --         --      37,40             
     Sommertriticale         890,00         --    2362,00         --         --         --         --     655,50    5328,00         --    9235,50             
     Wintertriticale       14078,00         --  103038,65         --  114191,25    5634,00    9800,00   23057,19   76582,28         --  346381,37             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --    1050,00         --     122,40    1100,00         --    2272,40             
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel                --         --     323,00         --         --         --         --     515,00     149,50         --     987,50             
     Sommerweichweizen     10350,00         --   20278,95         --    7559,70    1558,00     432,00    3255,00   11024,50         --   54458,15             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --    1650,00         --     635,00    3312,95         --    5597,95             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           1210,00         --    4790,60         --     959,30    8862,00         --   71476,58   31083,10         --  118381,58             
     Winterweichweizen    317031,75         --  449813,38         --  449479,10   81230,50   65504,13   25103,29  285311,83         -- 1673473,98             
     Insgesamt:           549970,21         -- 1253894,68         --  890999,86  152135,00  134665,63  447365,44  774089,73         -- 4203120,55             
 
 
                                                                Futterpflanzen 
 
     1. Gräser 
     Festulolium             100,00         --     467,50         --      55,04         --         --         --         --         --     622,54             
     Glatthafer                  --         --         --         --     140,52         --         --         --     290,64         --     431,16             
     Knaulgras               111,98         --     301,70         --     880,55         --         --         --         --         --    1294,23             
     Lieschgras               38,90         --    2200,75         --    1263,32         --         --     142,87         --         --    3645,84             
     Wiesenrispe                 --         --         --         --     986,79         --         --         --     233,48         --    1220,27             
     Rohrschwingel               --         --      73,49         --     905,16         --         --         --         --         --     978,65             
     Rotschwingel                --         --      24,55         --   12161,18         --         --         --       9,71         --   12195,44             
     Schafschwingel         1691,85         --       5,30         --     471,87         --         --         --         --         --    2169,02             
     Wiesenschwingel         840,96         --    1220,01         --    3915,42         --         --      45,00    1714,77         --    7736,16             
     Straußgras                  --         --         --         --     265,12         --         --         --         --         --     265,12             
     Bastardweidelgras           --         --     546,57         --    2239,48         --         --         --      44,74         --    2830,79             
     Deutsches Weidelgras   8276,94         --   33191,26         --   20300,51         --         --         --    1180,24         --   62948,95             
     Einjähriges Weidelgras 1919,65         --   21564,98         --    1041,54         --         --         --         --         --   24526,17             
     Welsches Weidelgras    6969,56         --   16531,84         --    7065,33         --         --     827,44     616,82         --   32010,99             
     Wiesenfuchsschwanz          --         --         --         --         --         --         --         --       7,80         --       7,80             
     Zusammen:             19949,84         --   76127,95         --   51691,83         --         --    1015,31    4098,20         --  152883,13             
  



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2020  (Wirtschaftsjahr 2020/2021) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 2 
 

 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Alexandriner Klee        50,00         --         --         --     238,60         --         --         --         --         --     288,60             
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --      69,30         --         --         --         --         --      69,30             
     Hornklee                    --         --         --         --     204,94         --         --         --         --         --     204,94             
     Inkarnatklee                --         --     138,81         --    2208,49         --         --         --         --         --    2347,30             
     Rotklee                  29,80         --     786,22         --    1701,07         --         --     676,97    2336,81         --    5530,87             
     Schwedenklee                --         --         --         --      24,01         --         --         --         --         --      24,01             
     Weißklee                    --         --     107,25         --    1104,78         --         --         --         --         --    1212,03             
     Luzerne                     --         --     792,51         --    6413,05         --         --       5,10     132,97         --    7343,63             
     Zusammen:                79,80         --    1824,79         --   11964,24         --         --     682,07    2469,78         --   17020,68             
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne            78598,57         --   14133,65         --    6441,65    1217,50    1713,00    1252,34    8204,00         --  111560,71             
     Futtererbse           28298,17         --   15369,87         --    8823,94     923,00    5231,00    4250,80   18715,38         --   81612,16             
     Blaue Lupine, Schmal- 
     blättrige Lupine       1711,10         --    1865,65         --      12,00         --         --         --     480,00         --    4068,75             
     Weiße Lupine                --         --         --         --     346,70         --         --         --     700,50         --    1047,20             
     Saatwicke                90,00         --     347,40         --     781,16         --         --      35,25     325,43         --    1579,24             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --         --         --      80,24         --      80,24             
     Zottelwicke             103,13         --     617,43         --     520,09         --         --         --      28,00         --    1268,65             
     Zusammen:            108800,97         --   32334,00         --   16925,54    2140,50    6944,00    5538,39   28533,55         --  201216,95             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Futterkohl              222,00         --         --         --      53,82         --         --         --         --         --     275,82             
     Ölrettich             12667,45         --     171,64         --    2168,91         --         --         --         --         --   15008,00             
     Phazelie               1564,22         --      54,00         --   10491,79         --         --         --     430,59         --   12540,60             
     Zusammen:             14453,67         --     225,64         --   12714,52         --         --         --     430,59         --   27824,42             
 
     Insgesamt:           143284,28         --  110512,38         --   93296,13    2140,50    6944,00    7235,77   35532,12         --  398945,18             
 
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Lein                   6177,16         --      71,43         --    1137,06         --      11,60         --         --         --    7397,25             
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerraps            10459,26         --    8569,27         --   10835,53         --         --         --         --         --   29864,06             
     Winterraps            41396,23         --   23044,22         --   54751,77    1715,95         --         --         --         --  120908,17             
     Winterrübsen, außer zur Nutzung  
     als Blattgemüse        2808,26         --    3125,89         --     160,14         --         --         --         --         --    6094,29             
     Sareptasenf             301,25         --         --         --     575,19         --         --         --         --         --     876,44             
     Weißer Senf           15647,30         --    1808,99         --    6704,08         --         --       6,00     739,71         --   24906,08             
     Sojabohne              4230,35         --     195,00         --         --         --     218,00    5513,88    7148,40         --   17305,63             
     Sonnenblume, außer für 
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --       4,04         --         --         --         --       4,04             
     Insgesamt:            81019,81         --   36814,80         --   74163,77    1719,99     229,60    5519,88    7888,11         --  207355,96             



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2020  (Wirtschaftsjahr 2020/2021) 
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     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen         --         --     563,86         --      17,33     117,10         --         --         --         --     698,29             
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen         --         --   71256,01         --         --   10321,36         --         --         --         --   81577,37             
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:                  --         --   71819,87         --      17,33   10438,46         --         --         --         --   82275,66             
 
  



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2020  (Wirtschaftsjahr 2020/2021) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 4 
 

 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin           12 = Brandenburg          13 = Mecklenburg-Vorpommern          14 = Sachsen         15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste         293959,71         --    2321,80         --   53273,83   39860,85   60004,00         --         --         --         --  449420,19  
     Wintergerste         930522,69         --   25104,00         --  118067,97  169561,11  126350,97         --         --         --         -- 1369606,74  
     Sommerhafer          117590,21         --    2635,00         --   18180,84   14403,92   12945,00         --         --         --         --  165754,97  
     Winterhafer            6334,00         --         --         --    1268,97         --         --         --         --         --         --    7602,97  
     Rauhafer              21485,93         --    9835,99         --     744,85         --         --         --         --         --         --   32066,77  
     Mais                 202666,24         --      92,31         --   17771,66         --         --         --         --         --         --  220530,21  
     Sommerroggen           4330,15         --     113,00         --         --    1041,80    1800,00         --         --         --         --    7284,95  
     Winterroggen         415405,79         --   51453,25         --   32234,52   84937,85   42820,00         --         --         --         --  626851,41  
     Sorghumhirse             37,40         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      37,40  
     Sommertriticale        9235,50         --     890,00         --         --     155,50    3300,00         --         --         --         --   13581,00  
     Wintertriticale      346381,37         --   22945,50         --   17785,00   35668,95   57590,00         --         --         --         --  480370,82  
     Sommerhartweizen       2272,40         --         --         --         --    2948,10    4470,00         --         --         --         --    9690,50  
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel            987,50         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     987,50  
     Sommerweichweizen     54458,15         --         --         --    6005,41   11700,54   11655,00         --         --         --         --   83819,10  
     Winterhartweizen       5597,95         --         --         --    3800,10    8653,14   11300,00         --         --         --         --   29351,19  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel         118381,58         --     101,25         --    3660,40   10314,90   30446,10         --         --         --         --  162904,23  
     Winterweichweizen   1673473,98         --   55721,70         --  237043,54  366023,75  280412,22         --         --         --         -- 2612675,19  
     Insgesamt:          4203120,55         --  171213,80         --  509837,09  745270,41  643093,29         --         --         --         -- 6272535,14  
 
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium             622,54         --    1938,50         --         --         --         --         --         --         --         --    2561,04  
     Glatthafer              431,16         --         --         --         --         --     140,40         --         --         --         --     571,56  
     Knaulgras              1294,23         --         --         --     456,27         --         --         --         --         --         --    1750,50  
     Lieschgras             3645,84         --         --         --    1389,30         --         --         --         --         --         --    5035,14  
     Wiesenrispe            1220,27         --         --         --         --         --      25,00         --         --         --         --    1245,27  
     Rohrschwingel           978,65         --     115,50         --         --         --         --         --         --         --         --    1094,15  
     Rotschwingel          12195,44         --     450,28         --    1305,19         --         --         --         --         --         --   13950,91  
     Schafschwingel         2169,02         --    1647,86         --      52,30         --         --         --         --         --         --    3869,18  
     Wiesenschwingel        7736,16         --     671,67         --    7961,20         --     151,25         --         --         --         --   16520,28  
     Straußgras              265,12         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     265,12  
     Bastardweidelgras      2830,79         --     734,58         --    2356,25         --    1467,68         --         --         --         --    7389,30  
     Deutsches Weidelgras  62948,95         --   12228,62         --   21815,50         --    1170,10         --         --         --         --   98163,17  
     Einjähriges  
     Weidelgras            24526,17         --    1277,90         --   26443,45     168,10    2585,44         --         --         --         --   55001,06  
     Welsches Weidelgras   32010,99         --    6526,58         --   46875,19         --    8459,81         --         --         --         --   93872,57  
     Wiesenfuchsschwanz        7,80         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       7,80  
     Zusammen:            152883,13         --   25591,49         --  108654,65     168,10   13999,68         --         --         --         --  301297,05  
  



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2020  (Wirtschaftsjahr 2020/2021) 
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     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin           12 = Brandenburg          13 = Mecklenburg-Vorpommern          14 = Sachsen         15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Alexandriner Klee       288,60         --         --         --         --         --         --         --         --         --                288,60  
     Gelbklee (Hopfenklee)    69,30         --         --         --         --         --         --         --         --         --                 69,30  
     Hornklee                204,94         --         --         --         --         --         --         --         --         --                204,94  
     Inkarnatklee           2347,30         --     125,35         --         --     511,28         --         --         --         --               2983,93  
     Rotklee                5530,87         --     677,63         --     844,81      19,25         --         --         --         --               7072,56  
     Schwedenklee             24,01         --         --         --         --         --         --         --         --         --                 24,01  
     Weißklee               1212,03         --         --         --         --         --         --         --         --         --               1212,03  
     Luzerne                7343,63         --      64,50         --      25,30         --         --         --         --         --               7433,43  
     Zusammen:             17020,68         --     867,48         --     870,11     530,53         --         --         --         --              19288,80  
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne           111560,71         --         --         --    7994,78   14162,93    9872,50         --         --         --             143590,92  
     Futtererbse           81612,16         --   15679,61         --   21237,18   27367,00   24118,30         --         --         --             170014,25  
     Blaue Lupine, Schmal- 
     blättrige Lupine       4068,75         --    2364,45         --    3085,98    2432,10    1202,60         --         --         --              13153,88  
     Weiße Lupine           1047,20         --     700,19         --    8154,86     637,00         --         --         --         --              10539,25  
     Saatwicke              1579,24         --      79,50         --      40,61         --         --         --         --         --               1699,35  
     Pannonische Wicke        80,24         --      47,25         --         --         --         --         --         --         --                127,49  
     Zottelwicke            1268,65         --         --         --         --      60,09         --         --         --         --               1328,74  
     Zusammen:            201216,95         --   18871,00         --   40513,41   44659,12   35193,40         --         --         --             340453,88  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Futterkohl              275,82         --         --         --         --         --         --         --         --         --                275,82  
     Ölrettich             15008,00         --     656,85         --     441,60         --         --         --         --         --              16106,45  
     Phazelie              12540,60         --     297,04         --    1042,31         --      79,00         --         --         --              13958,95  
     Zusammen:             27824,42         --     953,89         --    1483,91         --      79,00         --         --         --              30341,22  
 
 
     Insgesamt:           398945,18         --   46283,86         --  151522,08   45357,75   49272,08         --         --         --             691380,95  
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --    2640,50         --         --         --               2640,50  
     Lein                   7397,25         --    1160,71         --         --    2517,88      38,00         --         --         --              11113,84  
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --      15,10         --         --         --                 15,10  
     Sommerraps            29864,06         --         --         --         --         --         --         --         --         --              29864,06  
     Winterraps           120908,17         --         --         --         --         --         --         --         --         --             120908,17  
     Winterrübsen, außer zur Nutzung 
     als Blattgemüse        6094,29         --     500,00         --         --         --         --         --         --         --               6594,29  
     Sareptasenf             876,44         --         --         --         --         --         --         --         --         --                876,44  
     Weißer Senf           24906,08         --     400,91         --    2597,38      88,42     855,50         --         --         --              28848,29  
     Sojabohne             17305,63         --         --         --    2969,15    3936,40     335,00         --         --         --              24546,18  
     Sonnenblume, außer  
     für Zierzwecke            4,04         --         --         --         --         --         --         --         --         --                  4,04  
     Insgesamt:           207355,96         --    2061,62         --    5566,53    6542,70    3884,10         --         --         --             225410,91  
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     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin           12 = Brandenburg          13 = Mecklenburg-Vorpommern          14 = Sachsen         15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe              698,29         --         --         --         --         --         --         --         --         --                698,29  
     Zuckerrübe    Samen   81577,37         --         --         --         --    3871,28         --         --         --         --              85448,65  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --  
     Insgesamt:            82275,66         --         --         --         --    3871,28         --         --         --         --              86146,94  
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